
 

 

 
   Città Metropolitana di Messina            

   III Direzione -  Viabilità Metropolitana  
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto relativo al Masterplan per il 

Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - “Lavori di 

manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 17 di 

San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte”. 

Importo complessivo: € 800.000,00 

CUP:   B47H17000090001                        CIG: 7724368E1C              

  

 

VERBALE DI GARA N. 1 

 

 

         L’anno Duemiladiciannove il giorno Dieci del mese di Ottobre alle ore 10.00, presso la Città 

Metropolitana di Messina – III Direzione Viabilità Metropolitana, hanno inizio le procedure di gara in 

seduta pubblica per l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto, sono presenti i sigg.ri: 

-  Dott. Francesco ROCCAFORTE – Dirigente F.F. – Presidente di gara; 

-  Loredana ROMEO e Carmela SEDIA della III Direzione in qualità di testimone;  

-  Giancarlo ALESSI, Angela CRISCILLO e Tommasa MORABITO del “Servizio Appalti e Contratti” -  in 

qualità di testimoni;  

-  Maurizio LA SPINA della III Direzione in qualità di Verbalizzante; 

         I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di  Comportamento” 

e che per gli stessi non sussiste il  “conflitto di interessi” di  cui alla L. 190  del  6/11/12. 

        Il Presidente dà atto che nessun rappresentante delle ditte partecipanti è presente alla gara. 

            Si procede all’esperimento della gara per il conferimento dell’appalto dei lavori in oggetto per 

l’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 618.314,69 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 10.446,81 

per oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 171.218,50. per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, da esperirsi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 95, c. 4 lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 97 comma 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia determinata, previo sorteggio del criterio di aggiudicazione fra quelli 

previsti dall’art. 97 nelle lettere a), b), c), d) ed e) 

 

          P R E M E S S O 

 

- che con Determinazione a contrarre n. 224 del 27/02/2018 è stato stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori mediante procedura aperta ed all’approvazione degli atti di gara, con Determinazione 

Dirigenziale n. 1184 del 11/10/2018 sono stati riapprovati gli atti di gara (bando di gara e disciplinare di 

gara), relativi all’appalto in oggetto, per rettificare le categorie e gli importi; 

- che il bando di gara, il disciplinare di gara e tutti gli atti relativi all’appalto sono stati pubblicati nei modi 

e termini di legge; 

- che il termine stabilito per la ricezione delle offerte era fissato entro le ore 13.00 del 04/02/2019 (gara 

sospesa a causa della nota problematica relativa alla mancata approvazione del Bilancio consuntivo 2018 e 

previsionale 2019)  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 Il Presidente di gara constata, aprendo la seduta, che entro il termine stabilito dal bando di gara sono 

pervenuti n. 60 plichi (come da allegato “A”).   



 

 

              Si continua nelle operazioni di gara con l’apertura dei plichi contenenti la busta “A” – 

Documentazione e la busta “B” - Offerta economica”. Per ogni plico esaminato si aprono esclusivamente le 

buste “A” – Documentazione per valutare e verificare l’ammissibilità della documentazione ivi contenuta, 

mentre le restanti buste “B – Offerta economica” vengono numerate e depositate in apposito contenitore. 

          Viene altresì avviata la procedura per la verifica del PASS-OE sul sito dell’ANAC, di cui all’art. 2 

comma 3.2 della delibera attuativa n. 111 del 20/12/2012, per accertare l’avvenuta registrazione al sistema 

AVCPASS degli operatori economici partecipanti. 

           La seduta viene sospesa alle ore 12.30. 

           Alle ore 13.00 si riprende la seduta con l’apertura dei plichi, contenenti la busta “A” – 

Documentazione.      

           A conclusione dell’esame della documentazione dei n. 60 plichi degli operatori economici 

partecipanti, per l’affidamento dei lavori in oggetto, il seggio di gara dà atto che n. 52 operatori economici 

sono ammessi alla fase successiva e n. 08 operatori vengono esclusi in quanto non in possesso della Cat. 

OS12-A, come richiesto dal bando di gara e disciplinare di gara (allegato “B”).     

         Si procede al ritiro dei plichi e delle offerte economiche e viene disposta la custodia dentro 

apposito armadio blindato, fino alla ripresa delle operazioni, nella successiva seduta di lavori, con 

l’apertura delle buste “B – Offerta economica” per l’aggiudicazione dell’appalto. 

         Il giorno e l’ora della seduta pubblica per l’apertura delle buste “B – Offerta economica” presso la 

medesima sede, saranno comunicati ai concorrenti ammessi a mezzo pec inviata con tre giorni di anticipo 

sulla data della seduta. Sono ammessi a presenziare i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, 

uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

         Alle ore 16.30 il Presidente di gara dichiara chiusa la seduta.  

         Il presente verbale consta di n. 02 pagine. 

         Letto, confermato e sottoscritto 

    

 

        Testimoni                                                                              Verbalizzante 

   F.to Loredana Romeo       F.to Maurizio La Spina 

   F.to Carmela Sedia 

   F.to Giancarlo Alessi 

   F.to Angela Criscillo 

   F.to Tommasa Morabito 

    

  

  

          Il Presidente di gara 

            Dott. Francesco ROCCAFORTE  

                      _____________________________                    

       

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


